
 
 
 
 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

学校教育目標 
 
ともに学び 
自分らしく  
かがやく 摂津っ子 

〒566-0022 

摂津市三島 3-14-60 

ＴＥＬ ６３８１－８５６２ 

ＦＡＸ ６３８１－８５４８  
令和 6 年度（2024 年度） １０月号（児童数 927 人） 
 

１１月 １日（金） １年 校外学習  
 7 日（木） ３年 校外学習 

8 日（金） 特別時程 5 時間授業 

（14:20 下校） 

１１日（月） 参観・懇談（3，6 年） 

１２日（火） 参観・懇談（１，4 年） 

１３日（水） ２年 玉ねぎ植え 

１４日（木） 参観・懇談（２，5 年） 

１５日（金） 特別時程 短縮４時間授業 

          （１３：０５下校） 

 

 
        府警本部から交通安全表彰を受けました 

 
校長 野本 憲宏 

 
先月１９日、市民文化ホールで摂津市交通安全大会が行われまし

た。本校出身で吉本新喜劇座長のすっちーさんが、一日警察署長を
務められ、二輪車の交通事故防止などについて、楽しいクイズで会場
を盛り上げてくれました。すっちーさんは、「私は歩行者信号を守る。大
人が信号無視をすると、子どもがまねをするかもしれないから。信号
無視をする大人は悪い顔をしている」と笑いを入れて啓発されていま
した。悪い顔はわかりませんが、子どもへの影響の話は同感です。 

 
自転車死亡事故の半数以上は、頭部のけがが原因だそうです。や

はり、ヘルメットは重要です。道交法で努力義務化されたヘルメットの
着用ですが、児童集会で確認したところ、本校の児童の着用率は、半
数以下でした。やはり、「大人が着けないといけない」と思いました。ま
た、歩行者の事故で多いのは、歩行者の横断（横断歩道以外）だそう
です。本校でも子どもたちに継続して指導してまいります。 

 
また、この大会で、本校が交通安全活動に積極的に取り組んだこと

から、大阪府警察本部長より表彰され、代表して私が表彰状を受け
取ってまいりました。本校の児童による交通安全子ども自転車大会へ
の市代表としての出場、学校や保護者の皆様による正門・西門付近
での安全指導、地域の皆様による 
交差点をはじめとした通学路の見 
守りなどを評価していただいての 
表彰です。市内で 1 校しか選ばれ 
ない栄誉ある賞です。いつもご協力 
いただいている皆様には、心より感 
謝を申しあげます。本当にありがと 
うございます。これからもよろしくお 
願いいたします。 
 

 
 

 

１９日（火） ２年 校外学習 

２０日（水） 連合音楽会 

２１日（木） 芸術鑑賞会 

２２日（金） ４，５年 校外学習 

２９日（金） 特別時程 短縮５時間授業 

（１４:００下校） 

 

１２月 ３日、５日、６日、９日、１０日 

個人懇談会 

【10月の行事予定】
月 火 水 木 金 土 日

1 2 3 4 5 6

3年消防署見学
5年 稲刈り

3年消防署見学
　5年稲刈り予備日
　6年　4時間授業
　　（13:20下校）

137 8 9 10 11 12

20

わくわく広場
（1,3,5年）

集金再振替日

14 15 16 17 18 19

27

わくわく広場
（2,4,6年）

運動会前日準備
（14：００下校）

運動会
予備日

21 22 23 24 25 26

代休
わくわく広場
（1,3,5年）

28 29 30 31

集金振替日
委員会（5，6年）

就学時検診
（男児）

就学時検診
（女児）

運動会

4年全国一斉盲導犬
教室（Web）
わくわく広場
（1,3,5年）

わくわく広場
（2,4,6年）

6年 修学旅行

※予定はあくまで現時点のものとなります。 



＊＊おしらせ＊＊  運動会終了後の１０月２９日(火)より、後期の時間割を実施いたします。時間割表は後日配付します。 

 

8:30 受付開始 

７:１５ 実施決定 

９:００ 運動会 開会 

１２:００頃 閉会予定 

１２:３０  完全下校 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

・天候不良等により延期する場合は、安心安全メール
でお知らせします。 

【来校時のお願い】 
・必ず徒歩で正門からお越しください。 

 …西門は終日閉門。プール横通用門は、出口専用。 

・児童の登校時の安全確保のため、受付時間前に校外で並ぶことは

ご遠慮ください。 

・受付の際は、事前に配付する「学年シール」
を左肩の側面に貼り、お一人ずつご提示  
ください。 

【観覧について】 
・受付後、児童の運動場への移動が完了するまで、体育館でお待

ちいただき、受付順で運動場にご案内いたします。 

（運動場への移動は、8:40～8:45 頃を予定しています） 

【観覧について】 
・保護者エリアでご観覧ください。 

（児童席に立ち入ることはできません。） 

・団体演技では、児童が可能な限り多様な方向を向いて演技でき

るように構成しています。 

・本部周辺は観覧スペースが狭くなっておりますので、脚立の使用

はお控えください。 

・安全の観点から、脚立が過度に大きい場合にはお声がけさせて

いただく場合がございます。 

【実施日】  

 10/26 
（土） 

10/27 
（日） 

10/28 
（月） 

10/29 
（火） 

10/30 
（水） 

パターン 
① 

晴れ 

 

 

休み 代休 通常授業 

パターン 
② 

雨 

休み 

晴れ 

 

 

代休 通常授業 

パターン 
③ 

雨 

休み 

雨 

午前授業 
12:15 下校 

代休 通常 
授業 

 
 
 

１４:３０下校 

 
 


